tacitum plus operatur, quam expressum multis casibus, & concl. 12. quod tacitum resultans ex expresso cessat cessante expresso, per tex. in l. 3. §. fin. ff. deseruit. rustic. præd. Amplia in ultimis voluntatibus l. inter vestem ff. de aur. Et arg. leg. l. in conditionibus primum locum ff. de condit. Et demonstr. Bart. in sua magistrali distinctione, quā tradit in d. l. cum quid col. 2. num. 9. vers. Et pro huius solut. Et ante cum Cyn. col. 2. nu. 4. vers. nos ergo, quos ultra alios refert Rendina in promptuario recepet. sentent. to. 1. tit. 100. n. 16. Alia quæ spectant ad hanc regulā notata sunt supra lit. C. n. 2.

4 Tempore eodem quando aliquid fit, non datur prius, nec posterius l. quidam testamento ff. de pecul. leg. Surd. de alim. tit. 9. q. 29. num. 18. Dicitur autem fieri eodem tempore quod successive sit glos. in l. antiqui. verbo eodem tempore ff. si pars hæred. peta.

5 Tempore habili aliquid fieri, vel conferri in tempus habile paria sunt l. in tempus ff. de hæredib. instit. Et paria sunt aliquid fieri tempore prohibito, vel in tempus prohibitum conferri l. oratio ff. de sponsal l. quod sponsæ c. de donat. ante nupt. cum supra citatis lit. F. nu. 44. Et 45. Temporalia ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum, notauis supra lit. A. num 86.

6 Tempus non est modus tollendæ, nec inducendæ obligationis l. obligationum §. placet ff. de action. Et oblig. §. atsi ita stipuleris instit. de verbis.

314 Principia, & loca comm.

oblig ubi Thob Noni glos verbo allegationem in cap. cum ex officij 16. de prescript. Com. vari. tom 2. cap. 11. num. 21. Aloys Ricci. in praxi rerum. for. eccles. decis. 732. in 1. edit. & resol. 509. n. 2 in 2. edit. & decis. curia Archiepiscop. Neapol. decis. 62. nu 4. p. 2. Acacius Anton in comment. ad l. 1. ff. de condit. & demonstrati. sub verbo text. ibi. cum dies certus, num. 5.

7 Tempus legis, qui non obseruat, non dicitur formam legis obseruare l. obseruare §. post hac ff. de offic. procons. Rebus in tract. nomin. q. 14. num 6. Gam Lusit. decis. 337 num. 4. Cardos in praxi iudicium, & aduocat. verbo tempus num. 1.

8 Titulum non habere, vel nulium habere paria sunt Surd. dcis. 45. num. 17.

9 Totum continet suas partes l. 1. § si stipulant, ff. de verbis. oblig. l. si alijs ff. de usufructu ligat. l. in eo quod plus 111. l. in toto 114. ff. de regul. iuris, cap. plus 35. cap. in toto 80. eod. tit. lib. sexto, Com. vari. tom. 2. cap. 9. num. 4. Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 47. nu. 6. Cou. vari. lib. 1. cap. 2. ex num. 5. & cap. vlt. num. 7. citati ab Alphan. collect. 82. quibus adde Cardin. Tusch. tom. 8. lit. T. concl. 336. ubi nu. 6. limitat quando totum constituens in partes diuisas est distinctum. & diuisum, quia tunc una quæque pars per se stat, secus quando sunt indiuisæ.

10 Totum qui dicit, nihil excludit, vide supra lit. Q. numer. 4. Vitiato toto, & qualibet eius pars

pars vitiatur, l. si nemo ff. de testa tutel.

11 Tractus futuri temporis, non pertinet ad iudicem, l. non quemadmodum, vbi Doct. ff. de iudicijs, l. I. §. socius, ff. de usuris, Surd. decis. 120. nu. 5. Et cons. 340. nu. 9. Causal. commun. contra commun. tom. 4. q. 899. num. 3.

12 Turpitudinem allegans, non es audiendus, colligitur ex tex. in l. mercenalem, C. de condic ob turp. cau. l. transactio, C. de transact. l. si pignoribus, vbi glos. C. de seruo communi manu. l. cum profitearis, C. de reuocandis donat. cap. inter dilectos, de donat. resoluunt latè Bernar. reg. 24. vers. 5. Tiraq. de retract. lig. §. I. glos. 18 num. 20. Et num. 24. cum seq. Surd. decis. 196. num. 6. Et decis. 309 num. 16. Mari. Antonin. vari. lib. 2. resol. 11. num. 75. Rota Romana apud Farin. decis 665. num. 12. tom. 2. p. 1. Ioan. Maria Bellett. disquisit. clerical. p. 1. tit. de disciplina clericali §. 3. nu. 12. pag. 22. Cardos. in praxi iudicum, Et aduocat. verbo allegatio. numer. 5. Aloysius Ricci. in praxi rerum fori eccles. decis 492. num. 4. alios refert Cened. ad decretal. collect. 10. num. 4. Intellige regulam hanc procedere tantum in materia, in qua turpitudinem allegans liberam habet potestatem, & potest de iure disponere, tunc enim, ne eidem turpitude patrocinetur contra cap. ex tenore in fine de prescript. non auditur illam allegans, secus vero si liberam potestatem non habeat, prout contingit, vbi principalsiter in reipub. ecclesia, vel etiam animo bonum al- legatur,

### 316 Principia, & loca comm.

legatur, ut in cap. lator. de re iudic. ita ex aliorum  
mente recte aduertit Sarm. lib. 3 select. cap. 13.  
n. 5. & n. 11. cui resolutioni subscribit Francisc.  
Molin. de ritu nupt. lib. 1. cap. 13. n. 15. & Tomas de  
Thomassetis regul. 32. Inte lige etiam ubi quis  
allegat turpitudinem suam ad suum commo-  
dum, & utilitatem secus si ad suum damnum,  
Doct. in I. ius iurandum ex conuentione § procurator,  
ff. de iure iuran. Roland. cons. 24. nu. 72. vol. 1. quem  
citat Bellett. d. num. 12. Limita quando turpitu-  
dinem allegans semel fuerit admisus, tunc  
enim ex detecto per iurio, vel turpitudine po-  
terit se iuuare ex resolutis per Cost. in I. si ex  
cautione fallentia 9. n. 2. cardos. d. verbo allegatio n. 5.

13. Turpius ejicitur, quam non admittitur hos-  
pes, desumitur ex Ouid. lib. 5. de tristib. eleg. 7.  
probat tex. in cap. quemadmodum, § alioquin de iu-  
re iur. glos. in cap. per vestras in versic. ad inopiam  
de donat. inter virum, & uxorem exortant surd.  
de alim. tit. 7. q. 17. num. 41. & consil. 174. nu. 13. &  
consil. 175. nu. 42. & consil. 371. nu. 54. Tiraq. de iure  
constit. p. 3. limit. 7. nu. 43. Cardin. Tu. ch. tom. 3. lit. F.  
conclus. 12. num. 4. Anton. Monach. Florent. decis.  
24. numer. 36. & Bonon. decis. 19. num. 33. Cardin.  
Seraphin. Rotæ Romane decis. 1483. numer. 14.  
Ioannes Maria Bellett. disquit. clerical p. 1. titul. de  
disciplina clericali, § 29 numer. 7. pag. 163. Et fa-  
vorabilior est causa conseruationis, quam no-  
ue acquisitionis, Menoch. consil. 32. numer. 37.  
Et

Et facilius constitutum ius retinetur , quam de novo acquiratur , l.patre furioso , ff.de his , qui sunt sui , vel alieni iuris , Surd decif. 40 . num. 5 .

## V.

**V**elle quis non creditur , quod non potest ,  
 1. Lucius . §. imperatores ff.ad municip.l.si tibi §.  
 vnius ff de opio.leg.glos.in l.peto in princip.vbi  
 Bald. in fine princip. ff. de legat. 2. cap. cum à nobis,  
 de sent excomm. Surd.conf. 43 1. num. 41. Rota Ro-  
 mana apud Farin.decif. 364.num. 3. tom. I.p. 1. Ina-  
 nis enim est voluntas,nisi adsit potentia , l.nolle  
 adire & ibi not. Alex.in princip. ff. de acquir.hered.  
 l.pater Seuerinam in princip. ff. de condit. & demonst.  
 Et qui non vult , quando potest , consequens  
 est , vt cum velit , non possit.l.multum interest , C.  
 si quis alteri , vel sibi , l quod sponsæ , C.de dona. ante  
 nupt.

**2** Velle , est eius , cuius est nolle , l. 3. ff. de reg iur.  
 Caesar Argel de contradicitore legitimo q 4. num. 38.  
 Thomas de Thomasettis reg. 106. vbi aliterit pto-  
 cedere ante contractum iniuum. Et non dicitur  
 nolle , qui velle non potest , l. 4. ff. de acquiren.  
 hered.l.pater in princip ff. de condit. & demon.

**3** Verba sunt signa , & testimonium , mentis no-  
 stræ , & demonstrant voluntatem animi , l.La-  
 beo. §. idem Tubero , ff. de supell. leg.l. scire , ff. de  
 tut. & curat. dat. ab his , l. 1. §. Diuuus , ff. ad  
 leg. Cornel. de Sicar. glos. magistra verbo animus  
 in l.

## 318 Principia, & loca comm.

in l. Fulcinius, §. quid sit latitare, ff. quibus ex caus. in possesseatur, l. reprehendenda, C. de institu. Et substitu. l. generaliter in 1. notab. C. de non numerat. pecun. cum similibus, de quibus Menoch. cons. 1. nu. 262. Et de presumpt. lib. 3. q. 1. nu. 39. Et de arbitr. lib. 1. quest. 7. num. 75. Mascar. de probat. concl. 1415. num. 24. cum seq. Surd. de alim. tit. 2. quest. 2. nu. 1. Et cons. 179. num. 62. Tiraq. in l. si unquam, verbo libertis num. 17. Et 18. C. de reuocandis donat. Card. Mantic. de coniectur. ultimarum voluntatum lib. 3. cap. 4. Aluarad. de coniecturata mente defuncti lib. 1. cap. 1. Menchaq. controu. illust. cap. 58. num. 7. Perez tit. 9. vers. aut dictum lib. 8. ordin. pag. 216. Flamin. de resignat. tom. 1. lib. 1. q. 13. num. 29. Brunor à Sole in locis commun. verbo homo 4. Mari. Antonin. vari. lib 1. resol. 4. nu. 9. Farin. in praxi crimin. p. 5. q. 126. num. 158. Et p. 3. in fragment. lit. A num. 229. Et Rota Romana apud eundem decis. 130. num. 3. to. 1. p. 1. Et verba magis declarant animum, quam facta, l. recusari, ff. de acquir. hereditat. l. re coniuncti, ff. de legat. 3. Et verba pendent à mente, non autem mens a verbis, Menochius consil. 97. nu- mer. 44. Et verba se habent ut corpus, su- perficies: & ratio, ac mens; ut spiritus, & anima, Gonzal. ad reg. 8. Cancel. glos. 48. nu- mer. 56.

4 Verba debent inseruire intentioni, non in- tentio verbis, ex reg. l. non. aliter, ff. de legat. 3. l. 3. §. conditio. ff. de anim. leg. cap. sedulo 38. dist. cap. secundo

secundo requiris, de appellat cap intelligentia, de verborum signific. Tiraq. in l. si vñquam, verbo libertis à num. 47. C. de reuocandis donat. Et de retract. lig. § 32. glos. 1. num. 34 & 35. Cardin. Mantic. de conjecturis ultimarum voluntatum lib. 3. tit 3. num. 9. Simon de Pretis de interpret. ultimarum voluntatum lib. 2. dubit. 2. solut. 1. à nu. 280. iunctio numero 215. Brunor. à Sole in locis commun verbo verba numer. 20.

5 Verba sunt intelligenda, non secundum quod sonant, sed secundum mentem, & intentionem proferentis, l. non omnis in principiis, si cert pet. l. 3. §. si quis hoc interdicto ff. de itinere actu que priuato, l. scire oportet. §. aliud, ff. de excusat tutor. l. non aliter 69. ff. de legat. 3. l. sed. Celsus, §. 1. vbi glos. verbo sequendum, ff. de contrah. empt cap. intelligentia Et cap. propterea, de verborum signific. Nau. in man. cap. 23. num. 38. Cosm. in pragmat. sanct. titul. de elect. verbo mens pag. mihi 141. Tiraq. in l. si vñquam verbo libertis num. 48. C. de reuocandis donat. Surd. cons. 431. numer. 35. Gonzal. ad reg 8. Cancel. glos. 48. numer. 55. Francisc. Molin. de ritu nupt. lib 3. quæst. 85. numer. 50. Et vbiunque constat de mente disponentis, expressa vel, præsumpta, verborum qualitas non attenditur l. 3. C. de lib præt. l. quoniam indignum. C. de testa. Mens enim est potentior verbis, l. Labeo in fin. ff. de suppel. leg. Et vbiunque de mente dubitatur, à verborum proprietate non receditur,

## 320 Principia, &amp; loca comm.

cedunt d.i. non aliter in principio.

Verba sunt interpretanda secundum propriam significationem Surd. decif. 288. num. 27. Cardosa in praxi iudicum & aduocat. verbo verbum nū. 6. Brunor. à Sole in locis commun. verbo verba 1. Melchior Thæb. Lusit. decif. 77 nu. 14. Cardin. Tuscb. tom. 8 lit. V. concl. 91. Et sunt tripla, & proprie intelligenda l. 1. §. si is qui nauem ff de exercito. l. 3. §. hæc verba, vbi Bart. ff. de negot. gest. Et verba debent intelligi quatenus propria eorum significatio patitur l. cū lege ff de testam. l. 1. §. quod autem ff. de aleator. cap. ad audientiam 12. de decimis, Cardin. Mantic. de coniecturis ultimar. volunt. lib. 8. tit. 18 num. 35. D. Barb. in l. quia tale num. 37 ff. solut. matrim. Rota Romana apud Farin. decif. 352. n. 1. to. 1 p. 1. vbi assentit quod in materia quantumvis odiosa non receditur à proprietate verborum, sed lata sit interpretatio, quatenus eorum proprietas patitur. Et verba vbi sunt clara, secundū propriam significationem sunt intelligenda d. cap. ad audientiam, & ibi. Panorm. notab. 1. & 2. de decimis, Guter. cons. 5. num. 12. P. Sanch. de matrim. lib. 1. disp. 17. num. 6. Et verba legis, seu statuti sunt propriæ intelligenda l. 1. §. si is qui nauem ff. de exercito. actio l. 3. §. hæc verba, & ibi not. Bart ff. de negot. gest. Cardos. d. verbo. verbum num. 16. Idem procedit in verbis contractus Surd. decif. 288. num. 27. Mendez à Castro in praxi Lusit. lib. 3. cap. 15. num. 10.